七、本次交易不构成重大资产重组

本次交易上市公司拟购买国电光伏 90%的股权。

根据上市公司 2016 年度经审计的财务数据、国电光伏 2016 年度经审计的模

拟财务数据以及交易作价情况，相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 标的公司 上市公司 占比

资产总额与交易作价较高者   75,634.05   2,299,452.34  3.29%

资产净额与交易作价较高者   64,415.07   1,054,569.67  6.11%

营业收入   0.00   678,333.53  0.00%

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司

重大资产重组行为。但本次交易涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并

购重组审核委员会审核。

八、本次交易构成关联交易

14

本次发行股份购买资产的交易对方国电科环与公司之间不存在关联关系；同

时经测算，本次交易完成后，国电科环所持有公司股份比例不超过5%，本次发

行股份购买资产不构成关联交易。

本次募集配套资金的认购方之一中环集团为中环股份的控股股东，本次募集

配套资金构成关联交易。

在公司召开董事会和股东大会审议本次交易相关议案时，关联董事和关联股

东应回避表决。

九、本次交易不构成重组上市

截至2017年6月30日，中环集团持有公司749,312,725股股份，占总股本的

28.34%，为公司控股股东，天津市国资委为公司的实际控制人。本次交易完成前

后，中环集团持有公司股份情况如下：

项目 本次交易前 交易完成后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 749,312,725 749,312,725

持股比例 28.34% 27.47%

根据证监会相关规定，在认定是否构成《上市公司重大资产重组办法》第十

三条规定的交易情形时，上市公司控股股东拟认购募集配套资金的，相应股份在

认定控制权是否变更时剔除计算。

本次交易完成后，不考虑配套融资，中环集团持有公司 27.47%的股权，仍

为公司的控股股东，天津市国资委仍为公司的实际控制人。因此，本次交易不会

导致公司控制权发生变化，本次交易不构成重组上市。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2017 年 6 月 30 日，公司的总股本为 2,644,236,466 股，按照本次交易

方案，公司拟发行普通股 83,764,716 股用于购买标的资产。本次交易完成后，

公司股本结构变化如下（不考虑募集配套资金）：

股东名称

本次发行前 本次发行 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 新增股数（股） 持股数量（股） 持股比例（%）

15

中环集团 749,312,725 28.34  749,312,725 27.47

其他投资者 1,894,923,741 71.66  1,894,923,741 69.46

国电科环   83,764,716 83,764,716 3.07

合计 2,644,236,466 100.00 83,764,716 2,728,001,182 100.00

本次发行后，中环集团仍为公司的控股股东，天津市国资委仍为公司的实际

控制人，本次发行不会导致公司控制权的变化，也不会导致公司股权分布不符合

交易所的上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中审华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中环股份《2016年度财务

报表审计报告》（CAC证审字[2017]0126号）、中环股份《备考财务报表审阅报告》

（CAC津阅字（2017）0008号）、中环股份2017年1-6月财务报表（未经审计），

本次交易前后公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目 实际数据（2017.6.30） 备考数据（2017.6.30）

资产总计   2,516,926.65  2,594,105.25

负债总计   1,431,164.46  1,437,286.14

所有者权益   1,085,762.19  1,156,819.11

归属于母公司所有者权益   1,074,577.77  1,138,992.84

项目 实际数据（2017 年 1-6 月） 备考数据（2017 年 1-6 月）

营业总收入   421,655.94  421,798.68

利润总额   33,023.53  31,728.06

净利润   27,647.93  26,352.46

归属于母公司所有者的净利润   27,404.90  26,238.98

基本每股收益（元/股） 0.1036 0.0962

稀释每股收益（元/股） 0.1036 0.0962

单位：万元

项目 实际数据（2016.12.31） 备考数据（2016.12.31）

资产总计 2,299,452.34  2,377,629.51

16

负债总计 1,233,941.27  1,240,209.57

所有者权益 1,065,511.06  1,137,419.94

归属于母公司所有者权益 1,054,569.67  1,119,275.12

项目 实际数据（2016 年度） 备考数据（2016 年度）

营业总收入 678,333.53 678,333.53

利润总额 47,203.17 739.64

净利润 40,388.82 -6,074.71

归属于母公司所有者的净利润 40,200.63 -1,616.55

基本每股收益（元/股） 0.1520 -0.0059

稀释每股收益（元/股） 0.1520 -0.0059

2016 年至 2017 年 1-6月，国电光伏模拟会计报表显示，国电光伏仅有少许

资产出租收入，但其仍需按照企业会计准则对长期资产计提相应的折旧和摊销；

同时，2016 年度国电光伏根据经营情况对固定资产计提了 24,258.94 万元的资产

减值损失，对无形资产计提了 14,196.57 万元的资产减值损失。基于以上主要原

因，2016 年度中环股份（备考数据）“利润总额、净利润、归属于母公司所有者

的净利润、每股收益”较实际数据大幅减少。

十一、本次交易决策过程和批准情况

（一）上市公司的决策程序

1、2016 年 7 月 1 日，公司第四届董事会第四十一次会议审议通过本次交易

的相关议案。

2、2016 年 8 月 30 日，天津市人民政府国有资产监督管理委员会出具《市

国资委关于中环股份拟非公开发行 A 股股票有关问题的批复》（津国资产权

（2016）21 号）。

3、2017 年 6 月 30 日，公司第四届董事会第五十一次会议审议通过本次交

易的调整等议案。

（二）交易对方的决策程序

1、2016 年 4 月 21 日，中国国电集团公司批准本次交易。

17

2、2016 年 6 月 17 日，国电光伏召开职工代表大会，审议通过《国电光伏

有限公司股权变更职工安置方案》。

3、2016 年 6 月 29 日，《国电科技环保集团股份有限公司拟股权转让所涉及

[…]

集配套资金发行对象申购报价情况，与本次交易独立财务顾问协商确定。

4、发行对象

公司本次募集配套资金面向符合中国证监会规定的证券投资基金管理公司、

证券公司、信托投资公司、财务公司、资产管理公司、保险机构投资者、其它境

内法人投资者和自然人等特定对象发行，最终发行对象将不超过10名。证券投资

基金管理公司以其管理的2只以上基金认购的，视为一个发行对象。信托投资公

司作为发行对象，只能以自有资金认购。其中，中环集团参与本次募集配套资金

的认购，认购金额不超过12,485万元。

在本次募集配套资金取得中国证监会发行核准批文后，公司与独立财务顾问

将按《上市公司非公开发行股票实施细则》规定以询价方式确定最终发行对象。

5、股份锁定安排

中环集团认购的本次募集配套资金所发行股份的锁定期为自本次发行股份

上市之日起36个月，其他特定投资者认购的本次募集配套资金所发行股份的锁定

期为自本次发行股份上市之日起12个月。

6、募集资金运用

公司拟发行股份募集配套资金不超过41,616万元，具体用途如下：

单位：万元

序号 募集资金用途 投资总额 拟使用募集资金

1
国电光伏有限公司厂房及公辅设施的修

复与维护
  36,616   36,616

2
支付本次交易的中介机构费用、交易税

费、人员安置费用等并购整合费用
   5,000   5,000

合计 41,616 41,616

46

公司本次募集配套资金总额不超过41,616万元，不超过标的资产交易价格的

100%。

实际募集配套资金不足部分，由公司自筹资金解决。如本次募集资金到位时

间与项目实施进度不一致，公司可根据实际情况以自筹资金先行投入，待募集资

金到位后再予以置换。

（三）标的资产自评估基准日至交割日期间损益的归属

评估基准日至交割日期间，国电光伏合作资产形成的期间盈利、收益、期间

亏损、损失均由国电科环享有或承担，具体金额经双方共同认可的第三方审计机

构审计报告为依据确定。审计基准日为交割日，之后的十五个工作日内出审计报

告，双方签署补充协议后十日内履行到位。

（四）本次发行前公司滚存未分配利润的处置安排

本次交易完成前公司的滚存未分配利润，在本次交易完成后由新老股东共同

享有。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2017 年 6 月 30 日，公司的总股本为 2,644,236,466 股，按照本次交易

方案，公司拟发行普通股 83,764,716 股用于购买标的资产。本次交易完成后，

公司股本结构变化如下（不考虑募集配套资金）：

股东名称

本次发行前 本次发行 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 新增股数（股） 持股数量（股） 持股比例（%）

中环集团 749,312,725 28.34  749,312,725 27.47

其他投资者 1,894,923,741 71.66  1,894,923,741 69.46

国电科环   83,764,716 83,764,716 3.07

合计 2,644,236,466 100.00 83,764,716 2,728,001,182 100.00

本次发行后，中环集团仍为公司的控股股东，天津市国资委仍为公司的实际

控制人，本次发行不会导致公司控制权的变化，也不会导致公司股权分布不符合

交易所的上市条件。

47

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中审华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中环股份《2016年度财务

报表审计报告》（CAC证审字[2017]0126号）、中环股份《备考财务报表审阅报告》

（CAC津阅字（2017）0008号）、中环股份2017年1-6月财务报表（未经审计），

本次交易前后公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目 实际数据（2017.6.30） 备考数据（2017.6.30）

资产总计   2,516,926.65  2,594,105.25

负债总计   1,431,164.46  1,437,286.14

所有者权益   1,085,762.19  1,156,819.11

归属于母公司所有者权益   1,074,577.77  1,138,992.84

项目 实际数据（2017 年 1-6 月） 备考数据（2017 年 1-6 月）

营业总收入   421,655.94  421,798.68

利润总额   33,023.53  31,728.06

净利润   27,647.93  26,352.46

归属于母公司所有者的净利润   27,404.90  26,238.98

基本每股收益（元/股） 0.1036 0.0962

稀释每股收益（元/股） 0.1036 0.0962

单位：万元

项目 实际数据（2016.12.31） 备考数据（2016.12.31）

资产总计 2,299,452.34  2,377,629.51

负债总计 1,233,941.27  1,240,209.57

所有者权益 1,065,511.06  1,137,419.94

归属于母公司所有者权益 1,054,569.67  1,119,275.12

项目 实际数据（2016 年度） 备考数据（2016 年度）

营业总收入 678,333.53 678,333.53

利润总额 47,203.17 739.64

净利润 40,388.82 -6,074.71

48

归属于母公司所有者的净利润 40,200.63 -1,616.55

基本每股收益（元/股） 0.1520 -0.0059

稀释每股收益（元/股） 0.1520 -0.0059

2016 年至 2017 年 1-6 月，国电光伏模拟会计报表显示，国电光伏仅有少许

资产出租收入，但其仍需按照企业会计准则对长期资产计提相应的折旧和摊销；

同时，2016 年度国电光伏根据经营情况对固定资产计提了 24,258.94 万元的资产

减值损失，对无形资产计提了 14,196.57 万元的资产减值损失。基于以上主要原

因，2016 年度中环股份（备考数据）“利润总额、净利润、归属于母公司所有者

的净利润、每股收益”较实际数据大幅减少。

49

第二节  上市公司基本情况

一、公司概况

公司名称：天津中环半导体股份有限公司

英文名称：Tianjin Zhonghuan Semiconductor Co.,Ltd.

法定代表人：沈浩平

董事会秘书：秦世龙

住所：天津新技术产业园区华苑产业区（环外）海泰东路 12 号

办公地址：天津新技术产业园区华苑产业区（环外）海泰东路 12 号

邮政编码：300384

股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：中环股份

股票代码：002129

统一社会信用代码：911200001034137808

经营范围：半导体材料、半导体器件、电子元件的制造、加工、批发、零售；

电子仪器、设备整机及零部件制造、加工、批发、零售；房屋租赁；经营本企业

[…]

所有者权益   1,085,762.19  1,156,819.11

归属于母公司所有者权益   1,074,577.77  1,138,992.84

项目 实际数据（2017 年 1-6 月） 备考数据（2017 年 1-6 月）

营业总收入   421,655.94  421,798.68

利润总额   33,023.53  31,728.06

净利润   27,647.93  26,352.46

归属于母公司所有者的净利润   27,404.90  26,238.98

基本每股收益（元/股） 0.1036 0.0962

稀释每股收益（元/股） 0.1036 0.0962

单位：万元

项目 实际数据（2016.12.31） 备考数据（2016.12.31）

资产总计 2,299,452.34  2,377,629.51

负债总计 1,233,941.27  1,240,209.57

所有者权益 1,065,511.06  1,137,419.94

94

归属于母公司所有者权益 1,054,569.67  1,119,275.12

项目 实际数据（2016 年度） 备考数据（2016 年度）

营业总收入 678,333.53 678,333.53

利润总额 47,203.17 739.64

净利润 40,388.82 -6,074.71

归属于母公司所有者的净利润 40,200.63 -1,616.55

基本每股收益（元/股） 0.1520 -0.0059

稀释每股收益（元/股） 0.1520 -0.0059

2016 年至 2017 年 1-6 月，国电光伏模拟会计报表显示，国电光伏仅有少许

资产出租收入，但其仍需按照企业会计准则对长期资产计提相应的折旧和摊销；

同时，2016 年度国电光伏根据经营情况对固定资产计提了 24,258.94 万元的资产

减值损失，对无形资产计提了 14,196.57 万元的资产减值损失。基于以上主要原

因，2016 年度中环股份（备考数据）“利润总额、净利润、归属于母公司所有者

的净利润、每股收益”较实际数据大幅减少。

三、本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2017 年 6 月 30 日，公司的总股本为 2,644,236,466 股，按照本次交易

方案，公司拟发行普通股 83,764,716 股用于购买标的资产。本次交易完成后，

公司股本结构变化如下（不考虑募集配套资金）：

股东名称

本次发行前 本次发行 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 新增股数（股） 持股数量（股） 持股比例（%）

中环集团 749,312,725 28.34  749,312,725 27.47

其他投资

者
1,894,923,741 71.66  1,894,923,741 69.46

国电科环   83,764,716 83,764,716 3.07

合计 2,644,236,466 100.00 83,764,716 2,728,001,182 100.00

本次发行后，中环集团仍为公司的控股股东，天津市国资委仍为公司的实际

控制人，本次发行不会导致公司控制权的变化，也不会导致公司股权分布不符合

交易所的上市条件。

四、募集配套资金情况

95

（一）募集配套资金的用途

公司拟发行股份募集配套资金不超过41,616万元，具体用途如下：

单位：万元

序号 募集资金用途 投资总额 拟使用募集资金

1
国电光伏有限公司厂房及公辅设施的修

复与维护
  36,616   36,616

2
支付本次交易的中介机构费用、交易税

费、人员安置费用等并购整合费用
   5,000   5,000

合计 41,616 41,616

公司本次募集配套资金总额不超过41,616万元，不超过标的资产交易价格的

100%。

实际募集配套资金不足部分，由公司自筹资金解决。如本次募集资金到位时

间与项目实施进度不一致，公司可根据实际情况以自筹资金先行投入，待募集资

金到位后再予以置换。

1、国电光伏有限公司厂房及公辅设施的修复与维护

（1）内容提要

中环股份与国电科环采取股权交易方式，对国电光伏实施重组合作。重组后

的标的公司股权结构拟定为：中环股份占 90%、国电科环占 10%。公司与国电

科环合作的资产主要为国电光伏基地内的土地、房屋、公辅系统、高效 HIT 电

池线等。对未列入合作范围的资产包括砷化镓设备、晶硅电池线设备、晶硅组件

线设备、薄膜电池线设备等将进行搬迁拆运。预计搬迁拆运时会对厂房及公辅系

统产生较大影响，需要及时进行修复与维护，以适应国电光伏未来生产经营规划

的要求。

（2）建设单位

项目建设单位：国电光伏有限公司。

（3）项目建设地点

项目建设地点位于江苏宜兴经济开发区东氿大道，现国电光伏厂区。

（4）厂区现状

96

项目实施厂区属国电光伏，基地以太阳能产业基地为主，厂区总占地面积

1,316 亩，建有晶硅电池生产线、晶硅组件生产线、薄膜电池生产线、砷化镓设

备、高效异质结电池研发线及相关配套设施。

（5）主要建设内容